
  1  

  

92 otázek a 

odpovědí o Svátcích 

neboli Slavnostech 

Richard a Melody 

Drakeovi 



  2  

92 otázek a odpovědí o Svátcích neboli Slavnostech 

  

1) Otázka: Jaký je účel svátků?  
Odpověď: Trávit více času s Ježíšem. „Před dávnými věky dal Pán svému lidu příkaz, aby 
se třikrát v roce shromáždili k pobožnosti. Na tato svatá shromáždění přicházely dítky 
Izraele... Když dítky Izraele v jejich době potřebovaly dobrodiní takových svatých 
shromáždění, jak mnohem více je potřebujeme my v těchto posledních dnech boje a 
nebezpečí. A když lidé ze světa potřebovali světlo, jež Bůh svěřil své církvi, jak mnohem 
více je potřebují dnes.“ (Svědectví pro církev, sv. 6, str. 39-40) (Vyhledejte si tento citát a 
všimněte si, že kontextem tohoto citátu jsou svátky z Leviticu 23, nikoli táborová setkání, 
jak to tak někteří interpretují.) 
  

2) Otázka: Jelikož účelem svátků je trávit více času s Ježíšem, jak 
může být větší trávení času s Ježíšem obřadní (ceremoniální)?  

Odpověď: ???    
  

3) Otázka:  Může být den bohoslužby (uctívání) ceremoniální?  
Odpověď:  Ne.  Den bohoslužby není obřadem či ceremonií.  To, co se děje v průběhu dne 
může být obřadní, ale samotný den není ceremonií. Podle slovníku je termín „ceremoniální“ 
definován jako „Formální čin nebo soubor úkonů prováděných obvykle pro náboženské účely.“  
Proto Svátky a Sobota nemohou být ceremoniální, neboť jsou to prostě dny uctívání a nikoliv 
„formální čin nebo soubor úkonů“.   
  

4) Otázka:  Konal během svátků a během sedmého dne - Soboty 
(Šabatu) starověký Izrael obřady resp. ceremonie?  

Odpověď:  Ano, oni v těch dnech vskutku prováděli obětování (přinášeli oběť). Vizte 
28. kapitolu knihy Numeri.  
  

5) Otázka:  Církev ASD dokázala od šabatu oddělit tyto oběti 
(obětiny) a říci, že ta obětní část již skončila (pozn. překl. na 
kříži), ale že den šabatu neskončil. Jelikož tuto zvláštnost 
aplikovali na Sobotu, proč neudělali totéž i pro svátky?  

Odpověď: ???   
  

6) Otázka:  Zobrazují svátky evangelium?  
Odpověď:  Absolutně. Svátky zobrazují evangelium od začátku do konce, od smrti Ježíše jako 
našeho náhradníka (viz svátek Pesach) až do konce hříchu na tomto světě (viz svátek stánků a 
jubileum).  Pro další důkazy si prostudujte, co svátky v Bibli znamenají, a přečtěte si také knihu 
Kříž a jeho stín od staršího Haskella. Starší Haskell byl duchovním ASD, který byl 
současníkem Ellen Whiteové a Ellen Whiteová Haskellovu knihu doporučovala. Starší Haskell 
odvádí vynikající práci a ukazuje, jak svátky zobrazují všechny důležité události v evangeliu a 



  3  

v naší spáse, a to od začátku až do konce. Uvádí mnoho textů, které dokazují, že svátky 
zobrazují evangelium od začátku do konce, a proto se zde tímto nebudeme dále zabývat, neboť 
si tu knihu můžete přečíst a obstarat si všechny biblické texty.  
  

7) Otázka:  Jelikož svátky zobrazují evangelium od začátku do 
konce a evangelium je srdcem tzv. poselství tří andělů 
(trojandělského), nejsou srdcem poselství tří andělů také ony 
svátky?  

Odpověď: Ano. Když člověk slavívá svátky rok co rok a přemýšlí o jejich významu, 
evangelium se pevněji zakořeňuje do duše člověka a to evangelium je poselství tří andělů.  
  

8) Otázka: Je sedmý den – Sobota (Šabat) svátkem?  
Odpověď: Ano, v Leviticu 23:2 Bůh říká: „"Mluv k synům Izraele: Toto jsou Hospodinovy 
slavnosti, jež budete vyhlašovat jako svatá shromáždění; jsou to mé slavnosti:“  Hned v tom 
dalším verši Bůh vyhlašuje Sobotu - sedmý den a říká, že se jedná o „svaté shromáždění“, 
úplně to stejné slovní spojení, které Bůh používá pro všechny Své svátky (přečtěte si znovu 
verš, který jsme právě citovali).  Mesiánští Židé, kteří znají původní hebrejštinu, říkají, že tyto 
verše byly napsány velmi dobře, oni říkají, že ano, Bůh zde opravdu říká, že ten sedmý den – 
Šabat (Sobota) je jakýmsi svátkem, a ve skutečnosti je to ten největší ze všech svátků.  Oni 
říkají, že sedmý den – Sobota/Šabat, je korunou nade všemi ostatními svátky.  
  

9) Otázka:  Jak jinak ještě Bůh připoutává sedmý den - Sobotu ke 
svátkům?  

Odpověď:  Soboty výročních dnů svátků (slavností) se nazývají také Soboty a všechny Soboty 
se nazývají svatými shromážděními.  Sám Bůh „svázal“ svatá shromáždění výročních svátků 
se svatými shromážděními týdenních svátků (sedmým dnem - Šabatem) tak, že je všechny 
nazývá stejným jménem.  Viz Leviticus 23:24, 32, 39.    
  

10) Otázka: Kolik zákonů má Bůh?  
Odpověď: Dva - morální a ceremoniální  
  
"Boží lid, jenž Bůh nazývá svým zvláštním pokladem, dostal výsadu dvou-složkového 
systému zákona; totiž morálního a ceremoniálního. “ {RH, 6. května 1875 odst. 4.}  
  

11) Otázka: Jelikož nám bylo řečeno, že existují pouze dvě sady 
zákonů, jak mohou někteří vedoucí Církve ASD jít přímo proti 
slovům našeho proroka a říci, že existují tři sady zákonů?  

Odpověď: ????  
  

12) Otázka: Z čeho se skládal ten obřadní (ceremoniální) zákon?  
Odpověď: Oběti a dary.  Viz Daniel 9:27 a Židům 10:8-9.   



  4  

  
Slovo „ceremoniální/obřadní“ v Bibli neexistuje, ale ve spisech Ellen Whiteové ano. 
Udělali jsme rozsáhlou studii, která prohledávala její citáty týkající se slov 
„ceremoniální/obřadní“ na tzv. CD-Romu EllenWhite. Pročetli jsme si buď všechny tyto 
citáty, nebo téměř všechny. Ona má 241 citátů o obřadním zákoně a znovu a znovu definuje 
„obřadní“ jako jednoduše že to jsou oběti a dary (obětiny), které se pojily spolu s obětním 
systémem (tj. oběti vína a obilí). Nikdy jsme nezjistili, že by Ellen Whiteová zahrnula 
do své definice obřadní/ceremoniální něco jiného než oběti a jejich dary. Nikdy tam 
nezahrnula svátky. Musíme používat definici slova danou prorokem; dělat tohle jinak 
je použití nesprávných zásad výkladu.  Pozýváme vás, abyste si prohledali citáty 
související s obřadním/ceremoniálním zákonem od Ellen Whiteové a pokud někdy zjistíte, 
že ona do své definice ceremonie/obřadu zahrnuje „svátky“, dejte nám prosím vědět, 
protože my jsme jej nenašli.  Následuje reprezentativní citát, který ukazuje, že Ellen 
Whiteová definuje ceremoniální/obřadní jako, že to je pouze obětní systém se svými dary 
(obětinami).    
  
"Boží lid, jenž Bůh nazývá svým zvláštním pokladem, dostal výsadu dvou-složkového 
systému zákona; totiž morálního a ceremoniálního. Ten, který směřuje zpět ke stvoření, 
aby si připomínal živého Boha, jenž stvořil svět, - tedy Boha, jehož nároky jsou závazné 
pro všechny lidi v každém časovém období (dispenzaci) a který bude existovat po celou 
dobu a věčnost. Ten druhý - jenž byl dán kvůli tomu, že člověk přestoupil morální zákon - 
jehož poslušnost spočívala v obětech a darech, jež poukazovaly k budoucímu vykoupení. 
Každý z nich je jasný a odlišný od toho druhého. Od stvoření byl ten morální zákon 
nepostradatelnou součástí Božího božského plánu a byl stejně neměnný jako Bůh sám. Ten 
ceremoniální/obřadní zákon měl dát odpověď na konkrétní účel Kristova plánu na 
záchranu lidského pokolení. Byl zaveden předobrazný systém obětí a darů, aby 
prostřednictvím těchto bohoslužeb mohl hříšník rozeznat onu velkou oběť/dar, totiž 
Krista. {RH, 6. května 1875 odst. 4. }  
  

13) Otázka: Říká někdy Bible nebo Ellen Whiteová, že 
svátky/slavnosti jsou součástí obřadního zákona?  

Odpověď:  Ne, nikdy. Takový citát jsme marně hledali jak v Bibli tak i u Ellen Whiteové.  
  

14) Otázka:  Četli jsme řadu článků vedoucích Církve ASD, v nichž 
se uvádí, že svátky/slavnosti jsou součástí onoho obřadního 
zákona, ale oni nikdy neuvádějí žádné citace z Božího slova, 
které by to dokazovaly.  Takový citát jsme dalekosáhle hledali v 
Bibli a u Ellen Whiteové, ale nemůžeme žádný najít.  Tak kde se 
takový citát nachází?  

Odpověď: ???  
  



  5  

15) Otázka: Prohlašuje verš Koloským 2:16, že svátky jsou součástí 
obřadního zákona nebo že svátky byly zrušeny na kříži?  

Odpověď: Ne, Koloským 2:16 pouze uvádí, že se nikdo nemá nechat soudit ohledně svátků.  
To slovo „soudit“ neznamená zrušit. (Viz Strongova konkordance.)   
  

16) Otázka: Prohlašuje verš Koloským 2:14, že svátky byly přibity na 
kříž?   

Odpověď: Ne, tento verš pouze uvádí, že některá ustanovení (předpisy) byla přibita na kříž, 
ale verš neříká, které z nich.  
  

17) Otázka: Jak tedy zjistíme, které předpisy (ustanovení) uvedené 
v Koloským 2:14 byly přibity na kříž?  

Odpověď: Bible se vždy vykládá sama sebou. Jdeme do dalších veršů v Bibli, aby nám 
řekly, co na tom kříži bylo přibito.  
  

18) Otázka: Co tedy bylo přibito na kříž?  
Odpověď:   
1. Obětní systém i přídavná oběť (oběti i dary dle B21). "... uprostřed onoho sedmiletí ukončí 

obětní hod i přídavnou oběť." (Daniel 9:27, CSP) Přídavná oběť znamená dary podle 
Strongovy konkordance. Těmito dary byly obětiny vína a obilí spolu s oběťmi beránků. Viz 
kniha Numeri, kapitola 28.  

2. Občanské tresty za porušení zákona. Vzhledem k tomu, že Izrael byl teokracií, museli mít 
sepsané tresty za porušení zákona, stejně jako to dělá kterákoli jiná země.  Jelikož však již 
nejsme pod teokracií, máme se řídit zákony země, ve které žijeme, tedy za předpokladu, že 
tyto zákony neporušují Boží zákony.  Ježíš tohle prokázal, když k němu přivedli cizoložnou 
ženu a on neobhajoval ustanovení, aby byla ukamenována.  Jinde Ježíš řekl, aby se císaři 
dalo to, co patří císařovi.  Viz Jan 8:3–11, Matouš 22:21 a Skutky 5:29.   

3. Levitské kněžství.  Nový zákon říká, že nyní jsme všichni králové a kněží (královské 
kněžstvo, COLův překl.).  Viz Zjevení 1:6, 5:10, 20:6, 1 Pt 2:5.  

4. Obřízka.  Viz Skutky, kapitola 15; 1. Korintským 7:19.  
5. Chrámové služby. Bůh ukázal, že chrámové služby skončily s křížem, a to v okamžiku, 

když se opona v chrámu roztrhla shora dolů a otevřela cestu do svatyně svatých, kterou do 
té doby směl vidět pouze velekněz. Viz Matouš 27:51. 

  

19) Otázka: Byla nějaká jiná část Mojžíšova zákona – tedy kromě těch 
výše uvedených - přibitá na kříž?  
Odpověď: Ne. Znovu jsme marně prohledávali Bibli a Ellen Whiteovou, abychom našli 
prohlášení, že zbytek Mojžíšova zákona byl přibit na kříž.  Ellen Whiteová souhlasí.  

  
"V důsledku neustálého přestupování (pozn. překl. zákona), byl z hory Sinaj zopakován v 
hrozném majestátu morální zákon."  Kristus dal Mojžíšovi náboženská pravidla, která měla 
řídit každodenní život.  Tato ustanovení byla výslovně dána k ochraně Desatera 



  6  

přikázání.  Nebyly to stínové předobrazy, které by s Kristovou smrtí pominuly. Měla být 
pro člověka závazná v každém věku až po věčnost.  Tyto příkazy byly vymáhány mocí 
morálního zákona a ony jasně a jednoznačně tento zákon vysvětlovaly.  (Signs of the 
Times, 15. dubna 1875 a SDA Bible Commentary, sv. 1, s. 1104)  
  
" Aby lid mohl lépe pochopit a osvojit si zásady Desatera, byly vydány další předpisy, které 
objasňovaly a rozváděly zásady deseti přikázání. Tyto předpisy byly vlastně právnickými 
poučkami, které vydala nekonečná moudrost a spravedlnost a podle nichž měli soudcové 
vynášet rozsudky. Na rozdíl od deseti přikázání byly sděleny jen Mojžíšovi, který je pak měl 
oznámit lidu.“  (Patriarchové a Proroci, str. 310;  {cz, PP 225.1}) Předkládáme vám, že jakýkoli 
zákon, který aplikuje zákony Desatera přikázání, je součástí těchto Deseti přikázání.   
  
Ve výše uvedených dvou citátech Ellen Whiteová říká, že ten Mojžíšův zákon (jiný než ten, co 
byl zrušen) definoval Desatero přikázání.  Když Bůh dal lidstvu svůj zákon, tak přirozeně 
nedůvěřoval člověku, že člověk bude vykládat Jeho deset přikázání, takže Bůh sám je 
interpretoval pomocí mnoha příkladů v celém Mojžíšově zákoně, přesně tak, jak to Bůh 
zamýšlí.  K výše uvedeným citátům Ellen Whiteové, kde ona uvádí, že Mojžíšův zákon 
interpretoval Desatero přikázání, jak Herbert Douglas ve své knize Feast Days (Dny svátků), 
tak starší Priebe ve svém článku proti svátkům na internetu, uvádějí, že tato interpretace 
Desatera přikázání je třetím souborem zákonů, který se nazývá ustanovení a že tento soubor 
zákonů není součástí právě Desatera přikázání.  Jak může výklad zákona nebýt součástí 
zákona?  Například v naší zemi zákon tvoří Kongres a Nejvyšší soud tyto zákony vykládá. 
Výklad určitého zákona od Nejvyššího soudu se poté stává součástí téhož zákona.  Definice 
nějakého zákona je ten zákon. Zdali je to pravda, na to se zeptejte kteréhokoli dobrého 
právníka. 
  
Příklad:  Exodus 21:33-34 uvádí, že pokud někdo vykope jámu a do té jámy spadne zvíře 
někoho jiného, tak ten člověk, který jámu vykopal, má za to zvíře zaplatit majiteli. Pod které z 
deseti přikázání tohle ustanovení spadá? Odpověď je zřejmá.  Nepokradeš.  Člověk může projít 
celým Mojžíšovým zákonem a s výjimkou výše uvedených zákonů, jež byly zrušeny na kříži, 
lze snadno zjistit, které z deseti přikázání toto ustanovení definovalo.  To proto jsou všechny 
tyto ustanovení součástí Desatera přikázání.   
  

20) Otázka: Proč církev ASD říká, že Mojžíšův zákon byl na kříži 
zrušen?   

Odpověď: ???? Chtěli bychom na toto odpověď od církve ASD.  Tuto otázku jsme položili 
jistému kazateli ASD ve výslužbě, který je o dvacet let starší než my. Jeho odpověď byla, že 
církev ASD nevyučuje tomu, že by byl Mojžíšův zákon zrušen na kříži. Řekli jsme mu, že nás 
to ale na akademii a škole církev ASD učila.  On odpověděl, že prošel akademií a vysokou 
školou a seminářem na Andrews University a nikdy se tomuhle neučil. Takže někde mezi jeho 
generací a naší generací došlo v církvi ASD k této změně. Rádi bychom věděli, proč k této 
změně došlo, protože Ellen Whiteová říká, že Mojžíšův zákon nebyl na kříži zrušen.  Viz 
předchozí otázka a odpověď.  
  

21) Otázka: Co je to ten Mojžíšův zákon?   



  7  

Odpověď: Mojžíšovým zákonem je Pentateuch neboli Tóra, což je prvních pět knih Starého 
zákona. To jsou knihy, které napsal Mojžíš.   
  

22) Otázka: Kdo je autorem Mojžíšova zákona?  
Odpověď: Sám Bůh, nikoli Mojžíš.  Viz kniha Exodus 24:3–4  
  
"Naučení, která dal Mojžíš synům Izraele ohledně ustanovení a Božích nařízení, 
nepochází od Mojžíše, ale od Boha nebes."  {RH, 15. července 1890 odst. 5.}  
  

23) Otázka: Když Nový zákon používá slovo „zákon“, znamená to 
pouze Desatero přikázání nebo celý Mojžíšův zákon?  

Odpověď: Téměř pokaždé, když Nový zákon používá slovo „zákon“, řecky se to píše 
„nomos“, tak to znamená „Mojžíšův zákon“.  (Důkazem toho je Strongova konkordance.)  
  

24) Otázka:  Prohlásil Ježíš, že nepřišel zrušit Mojžíšův zákon?  
Odpověď: Ano.  Ježíš v Matoušovi 5:17–18 uvádí, že On nepřišel zrušit zákon.  Slovo 
„zákon“ v tomto textu znamená „nomos“, což zase podle „Strongovy konkordance“ 
znamená „Mojžíšův zákon“.  Nový zákon tudíž souhlasí s následujícím citátem Ellen 
Whiteové.  "Kristus dal Mojžíšovi náboženská pravidla, která měla řídit každodenní život.  
Tato ustanovení byla výslovně dána k ochraně Desatera přikázání.  Nebyly to stínové 
předobrazy, které by s Kristovou smrtí pominuly. Měla být pro člověka závazná v 
každém věku až po věčnost.“  (Signs of the Times, 15. dubna 1875 a SDA Bible 

Commentary, sv. 1, s. 1104)  
  

25) Otázka: Vzhledem k tomu, že Ellen Whiteová nám v 
následujícím citátu říká, že existují pouze dva zákony, morální a 
ceremoniální, proč tedy někteří vedoucí církve (jako je Herbert 
Douglas a Dennis Priebe) uvádějí, že existují tři zákony a že třetí 
sada zákonů jsou zákony v Mojžíšově zákoně? " Boží lid, jenž 
Bůh nazývá svým zvláštním pokladem, dostal výsadu dvou-
složkového systému zákona; totiž morálního a 
ceremoniálního.“ {RH, 6. května 1875 odst. 4.  

Odpověď: ???? Nevíme.  Tolik si přejeme, aby nám řekli, proč v tomto bodě nesouhlasí s 
Ellen Whiteovou.  
  

26) Otázka: Slyšeli jsme, jak církev ASD cituje z Mojžíšova zákona 
na podporu nejrůznějších přesvědčení (věrouk), a proto církev 
ASD musí věřit, že ne všechny Mojžíšovy zákony byly zrušeny 
na kříži (kupř. čisté-nečisté pokrmy, desátky).  Jakými pravidly 



  8  

se tito církevní vedoucí řídí, aby určili, které zákony z Mojžíšova 
zákona jsou zrušeny a které nikoli?  

Odpověď: ???? Nevíme. Zdá se nám, že tito církevní vedoucí používají metodu 
„bufetu/švédských stolů“, tj. oni používají Mojžíšovy zákony, které se jim líbí, a ruší ty, 
které se jim nelíbí.  Nikdy jsme nenašli žádná konkrétní biblická pravidla, která používají 
k určení toho, které Mojžíšovy zákony jsou stále platné a které nikoli.  Přáli bychom si, aby 
nám řekli, podle jakého souboru pravidel se řídí, a jejich důkaz pro tato pravidla ze Slova 
Božího.  
  

27) Otázka: Zachovával Ježíš někdy obřadní zákon?  
Odpověď: Ne. Bible nikdy nezaznamenává žádný případ, kdy by se Ježíš účastnil 
obřadního zákona / obětního systému. Nemohl, protože obřadní zákon / obětní systém byl 
zaveden v době hříchu (Genesis 4:4), aby ukázal, jak Bůh hodlá odstranit lidské hříchy. 
Pokud by se Ježíš účastnil tohoto ceremoniálního systému, připustil by, že je hříšník, což 
rozhodně nebyl. "Kristus prošel všemi zkušenostmi svého dětství, mládí a dospělosti 
bez dodržování ceremoniální chrámové bohoslužby/uctívání." (The Bible Echo, 31. 
října 1898)  
  

28) Otázka: Zachovával Ježíš svátky?  
Odpověď: Ano. Pro biblický důkaz, že Ježíš slavil svátky, si přečtěte Lukáše 2:41, 42; 
Matouš 26:17-18; Jan 2:23; Jan 4:45; Jan 5:1; Jan 7:10, 14, 37; Lukáš 22:15-16.  
  
"Pro Židy byl dvanáctý rok života hranicí mezi dětstvím a mládím. Když židovský chlapec 
dovršil tohoto věku, byl nazván synem zákona a synem Božím. Mohl se vzdělávat ve svém 
náboženství a očekávalo se od něho, že se bude účastnit posvátných slavností (svátků) 
a obřadů. Když Ježíš dosáhl dvanácti let, vzali jej rodiče o Pesachu s sebou do Jeruzaléma, 
jak to vyžadovala tradice. Josef s Marií, stejně jako ostatní zbožní Izraelci, tam putovali na 
slavnost každý rok.“ DA 75  {TV 45.1}.  
  

29) Otázka: Vzhledem k tomu, že podle EGW existují pouze dva 
zákony (obřadní nebo morální), a Ježíš nezachovával obřadní 
zákon, ale dodržoval svátky, pod který zákon tedy spadají svátky?  

Odpověď: Morální  
  

30) Otázka: 1. Petrův 2:21 říká, že bychom se měli řídit Ježíšovým 
příkladem, neměli bychom tedy následovat Jeho příklad i při 
dodržování svátků? (Nezapomeňte, že Ježíš obřadní zákon 
nedodržoval, ale svátky zachovával.)  

Odpověď: Ano  
  



  9  

31) Otázka: Na jakém základě bychom měli ve všech věcech 
následovat Ježíšův příklad, kromě případů, kdy zachovával 
svátky?  

Odpověď: ????  
  

32) Otázka: Poté, co se Pavel obrátil, zachovával nebo vyučoval své 
obrácené, aby dodržovali obřadní/ceremoniální zákon?  

Odpověď: Ne. "Pavel sám sebe ani své obrácené nesvazuje k obřadům a zvykům Židů, s 
jejich rozmanitými formami, předobrazy a oběťmi; poznal totiž, že dokonalá a poslední 
oběť byla učiněna smrtí Božího Syna. “ Črty ze života apoštola Pavla, str. 105  
  

33) Otázka: Zachovával Pavel svátky po kříži a učil své obrácené z 
pohanů, aby činili totéž?  

Odpověď: Ano. „Ale rozloučil se a řekl: „Zcela jistě musím nastávající svátek strávit v 

Jeruzalémě.“. (Skutky 18:21, CSP) Ellen Whiteová tento text komentuje. "Pavel odešel z 
Korintu a jeho dalším působištěm se stal Efez. Byl na cestě do Jeruzaléma, kde se chtěl 
zúčastnit blížících se oslav, a proto se zde mohl zdržet jen krátce.“ (Skutky apoštolů, str. 
269  {PNL 155.1}) Pavel se nedostal do Jeruzaléma včas, a proto tento svátek zachoval u 
Filipských (obrácení z pohanů). „My jsme po dnech nekvašených chlebů vypluli z Filip...“. 
(Skutky 20:6) „Ve Filipech se Pavel zdržel, aby oslavil Pesach. Zůstal tu s ním pouze Lukáš; 
ostatní členové jeho doprovodu pokračovali dál až do Troady, kde na něj měli počkat. Ze všech 
křesťanů, kteří se obrátili díky apoštolovu úsilí, byli Filipští nejlaskavější a 
nejupřímnější, a tak se Pavel těšil ze společenství s nimi a strávil zde osm klidných a 
šťastných dní tohoto svátku.“ (Skutky apoštolů, str. 390–391,  {PNL 224.2}) (Osm dní 
svátku, o kterém Ellen Whiteová hovoří v tomto citátu, je Pesach spolu s nekvašenými chleby.) 
„Ten starý kvas vymyjte, abyste byli novým těstem podle toho, jak jste nekvašení, vždyť bylo 
i obětováno naše Minutí 154 - Kristus, svátkujme tedy, ne se starým kvasem, ani s kvasem 
zlovůle a podlosti, nýbrž s nekvašenými chleby upřímnosti a pravdy.“ (1. Korintským 5:7-8, 
MPCZ)  

154 V ř. je aramejský tvar pascha (h. pesach) znamená ‚překročení / pominutí‘. 
[Svátek se nazývá podle pominutí domů označených krví beránka při poslední ráně 
egyptské. Ex 12] 

  

34) Otázka: Protože Pavel nevyučoval své obrácené, aby dodržovali 
obřadní zákon, ale naučil je zachovávat svátky, do kterého zákona 
Pavel dal svátky – do ceremoniálního nebo morálního?  
Odpověď: Do morálního  

  

35) Otázka: Jsou pro nás Pavlovy pokyny pro tehdejší církve/sbory 
platné i dnes?  



  10  

Odpověď: Ano. "Od té doby byl Pavel již skutečně obráceným člověkem. Bůh mu dal 
zvláštní dílo, které měl vykonat pro věc křesťanství. Jeho naučení v jeho dopisech 
církvím tehdejší doby je poučením pro Boží církev až do konce věků.“ Dopis 332, 1907.  
Tento následující citát se nachází v komentářích Ellen Whiteové v komentáři CASD k verši 
1. Korintským 2:1–5. Všimněte si Pavlových pokynů ke Korintským, jež naleznete o tři 
kapitoly později v 1. Korintským 5:7–8, kde Pavel říká: „Proto slavme svátky 
(Petrů).“  
  

36) Otázka: Pavel slovem i příkladem říká, aby se slavnosti/svátky 
zachovávaly, a Ellen Whiteová říká, že Pavlova naučení jsou 
určena pro Boží církev až do skonání věků. Na jakém základě 
potom vyvracíme svědectví Pavla a Ellen Whiteové o svátcích, 
jež jsou součástí morálního zákona?  

  
Odpověď: ?????  
  
Další komentář Ellen Whiteové k 1. Korintským 2:1–5 říká: „Pavel nepřišel do církví jako 
řečník ani jako vědecký filozof. Nesnažil se jen potěšit ucho květnatými slovy a frázemi. 
S výmluvnou jednoduchostí hlásal věci, které mu byly zjeveny. Dokázal mluvit s mocí 
a autoritou, protože často dostával pokyny od Boha ve vidění.“ MS 46, 1905  
  

37) Otázka: Vzhledem k tomu, že Pavel často dostával pokyny od 
Boha ve viděních, nemyslíte si, že by Bůh Pavla napravil, pokud 
jde o jeho pozici ohledně svátků, tedy kdyby se Pavel mýlil v tom, 
že je sám dodržoval a vyučoval tomu své obrácené, aby dělali 
totéž?  

  
Odpověď: ?????  
  

38) Otázka: CASD uznává, že i po kříži Pavel zachovával svátky, a 
tvrdí, že důvodem je to, že se jednalo o jakési přechodné období 
a raným křesťanům to trvalo nějakou dobu, než se svátků nakonec 
vzdali.  Kde je v Bibli důkaz nebo něco z Ellen Whiteové pro toto 
tvrzení?  

Odpověď: Neexistuje.  Nikde jsme žádný nenašli a všimli jsme si, že kdykoli to církevní 
vedoucí řeknou, nedávají pro toto prohlášení žádný důkaz.    
  



  11  

39) Otázka: Církev ASD prohlašuje, že kdyby byly svátky stále 
závazné i po kříži, řekla by nám to Ellen Whiteová a že by je 
dodržovala.  Je tohle pravda?  

Odpověď: Samotná Ellen Whiteová řekla, že po jejím odchodu ještě přijde hodně nového 
světla a toto světlo ve skutečnosti bude ono staré světlo, ale oživené.  "V každém věku 
dochází k novému vývoji pravdy neboli Božího poselství k lidem příslušné generace. Ty 
staré pravdy jsou podstatné; nová pravda však není nezávislá na té staré, ale je jejím 
rozvinutím.“  (ST, 6-20-6) Vzhledem k tomu, že Ellen Whiteová sama řekla, že po ní bude 
ještě více světla, pak není naším Příkladem ve všech věcech.  Ježíš je náš Příklad, ne Ellen 
Whiteová, a Ježíš ty svátky zachovával.    
  

40) Otázka: Byly někdy doby, kdy se Ježíš slavností/svátků 
nezúčastnil, a pokud ano, proč tam nechodil?   

Odpověď: Ano. "Od doby, kdy uzdravil nemocného v Bethesdě, na společná shromáždění 
nechodil. Chtěl se vyhnout zbytečným sporům s vedoucími představiteli v Jeruzalémě, 
a proto se omezil na práci v Galileji. Jeho zdánlivý nezájem o velká náboženská 
shromáždění a nepřátelství kněží a rabínů mátly nejen lid, ale i jeho učedníky a příbuzné. 
Ve svém učení zdůrazňoval, že poslušnost Božího zákona přináší lidem velké požehnání. 
A přitom jako by sám neměl o Bohem stanovený obřad zájem... Neměl však být troufalý, 
zbytečně se vystavovat nebezpečí či předbíhat rozhodujícím událostem. Všechno v jeho 
díle mělo svůj čas. Musel trpělivě čekat. Věděl, že jej svět bude nenávidět a pro své dílo 
bude muset zemřít. Vystavovat se smrti předčasně by však nebylo v souladu s vůlí 
Otce.“  DA 450-451  {TV 286.4, TV 287.4} Ellen Whiteová říká, že důvodem, proč se 
Ježíš nezúčastnil, bylo to, že se vyhýbal zbytečným konfliktům s církevními vůdci a také 
aby se předčasně nevystavil smrti dříve, než bude čas.  Ježíš řekl, že když jsme 
pronásledováni, máme odejít (Matouš 10:23) a řídil se tedy Svojí vlastní radou.  Tento citát 
přece neříká, že se Ježíš slavností nezúčastnil, protože nevěřil v jejich dodržování. Nikdy 
nesmíme včítat do nějakého citátu více či méně, než je tam uvedeno.  
  

41) Otázka: Znamená to tedy, že Ježíš nezachovával svátky v době, 
kdy na nich nebyl přítomen?  

Odpověď: Ne.  To, že někdo v Sobotu nejde do shromáždění ve sboru/kostelu, ještě 
neznamená, že nedodržoval Sobotu/Šabat.  Sobotu lze zachovávat doma, stejně jako 
můžeme zachovávat svátky kdekoli, i doma.  Jelikož Ježíš vždy dodržoval Svůj vlastní 
zákon, můžeme z toho odvodit, že Ježíš tyto svátky dodržoval o samotě. (Další důkaz 
naleznete v další otázce a odpovědi.)  
  
  

42) Otázka: Neříká však Bible, že svátky lze dodržovat pouze v 
Jeruzalémě?  

Odpověď: Bible říká, že třikrát ročně (v čase svátků) se všichni lidé měli ukázat před 
Hospodinem (Exodus 34:23).  Když se Izrael usadil v Zaslíbené zemi, to první místo bylo 



  12  

nejprve Šílo, ale nakonec se tím místem stal Jeruzalém, kde byl rovněž chrám, což zase 
ukazovalo, že to, kde člověk dodržuje svátky, se může změnit.  A Ježíš vskutku změnil to, 
kde můžeme dodržovat svátky – a to v Janovi 4:20–23. Ta žena u studny nadhodila 
skutečnost, totiž že Židé věřili tomu, že by měli uctívat (klanět se) v Jeruzalémě.  Jediný 
čas, kdy se Židé chodili klanět do Jeruzaléma, byly svátky/slavnosti; po zbytek roku 
uctívali Boha ve své místní synagoze. Proto ta problematika zde byla o tom, kde slavit 
svátky.  Ježíš odpověděl, že „Ale přichází hodina, a již je zde, kdy praví ctitelé se budou 
klanět Otci v duchu a pravdě; vždyť sám Otec hledá takové ctitele“.  Ježíš také uvedl, že 
„Neboť kdekoli se shromáždí dva nebo tři v mém jménu, tam jsem já uprostřed nich“.  
(Matouš 18:20, B21) Nyní tedy člověk může svátky zachovávat kdekoli a najdeme příklad 
Pavla, který přesně tohle udělal slavením Pesachu a Svátku nekvašených chlebů s 
Filipskými ve Filipech (viz AA str. 390–391, což jsou komentáře EGW ke Sk 20:6).  Ani 
Bible, ani Ellen Whiteová nám neřeknou, zda Ježíš slavil svátky sám, nebo je neslavil, když 
tenkrát nešel do Jeruzaléma.  Když však dáme všechny tyto texty dohromady, můžeme 
odvodit, že Ježíš pravděpodobně slavil svátky sám, když nešel do Jeruzaléma.   
  

43) Otázka: Jaký byl postoj Ellen Whiteové k svátkům?  
Odpověď: Při zkoumání jejích spisů jsme zjistili, že k svátkům vždy mluvila velmi 
pozitivně.  Existuje pouze jeden citát, který lze vykládat jako že je odporující svátkům, což 
je její citát ohledně Pesachu (jím se zabýváme jinde v tomto díle).  Je špatným biblickým 
výkladem, vzít si jeden citát a postavit ho proti mnoha dalším citátům Ellen Whiteové a 
biblickým textům, což je to, co dělají lidé, kteří se pokouší vzít tento jeden citát Ellen 
Whiteové, aby ukázali, že svátky byly zrušeny na kříži.  
  

44) Otázka: Říká Ellen Whiteová, že by bylo dobré, abychom slavili 
Svátek stánků?  

Odpověď: Ano.  Tady je. "Jak blahodárně by působilo na lid Boží, kdyby se i v dnešní době 
konal svátek stánků — radostná připomínka požehnání, jehož se mu dostává od Boha. Jako 
dítky Izraele oslavovaly osvobození, jež Bůh vybojoval pro jejich otce, a zázračné 
zachování při životě, když putovaly pouští z Egypta, tak bychom měli i my vděčně 
vzpomenout různých cest, jež Bůh uvážil, aby nás vyvedl z světa, z bloudění ve tmách do 
nádherného světla své milosti a pravdy.“ (PP 540-541; {PP 404.3}) 
  

45) Otázka: Pokud jde o tento konkrétní citát, říká církev ASD, že 
Ellen Whiteová zde mluvila o táborovém setkání, a ne o svátku 
stánků?  

Odpověď: Ano, církev to říká, ale to je neodůvodněné. Podívejte se na kontext výše uvedeného 
citátu o Svátku stánků a uvidíte, že je uveden v kapitole, kterou ona psala o svátcích z 23. 
kapitoly knihy Leviticus.  Kontextem jejího citátu jsou tedy svátky/slavnosti, a ne táborová 
setkání.  
  



  13  

46) Otázka: Proč potom CASD neslaví Svátek stánků, jak to říká 
Ellen Whiteová a Bible?  

Odpověď: ??? Víme, že církev ASD slaví/dodržuje táborová setkání, ale ta nejsou v době 
Svátku stánků, a zdá se, že ta táborová setkání se celá zkrátila (jen víkend), a netrvají osm dní, 
o kterých mluví Bible k oslavě tohoto svátku, a na těch táborových setkáních tam není žádná 
zmínka o Svátku stánků. 
  

47) Otázka: Když apoštol Pavel kázával, jeho jediným Písmem/Biblí 
byl Starý zákon.  Když Pavel v Koloským 2:16 [MPCZ] použil 
frázi „nebo ve věci svátku nebo novu měsíce nebo sobot“, z jaké 
části Starého zákona Pavel citoval?  Pavel citoval z 
1. Paralipomenon 23:31, 2. Paralipomenon 8:13, 2. 
Paralipomenon 31:3 a Nehemjáše 10:34(33) a 2. Paralipomenon 
2:4 (3). Každý z těchto textů používá stejné znění: „Soboty, 
novoluní, svátky.“  (Přečtěte si prosím všechny tyto texty.) Ve 
všech těchto textech, to slovo „sobota“ nebo „soboty“, mluví ono 
o sedmém dni - Sobotě/Šabatu?  

Odpověď: Ano.  Bylo by přece nadbytečné, aby Duch svatý ve stejné větě zmínil svátky 
dvakrát.   
  

48) Otázka:  Tudíž v Koloským 2:16, jelikož apoštol Pavel přímo 
cituje z textů ve Starém zákoně, které se týkají svátků, novoluní 
a sedmého dne - Soboty, neřekl Pavel v Koloským 2:16, že to 
slovo „Sobota/Soboty“, které on používá, tak že se odkazuje na 
sedmý den - Sobotu?    

Odpověď: Ano.  Pavel v tomto textu hovoří o sedmém dni - Sobotě. Toto je jediný text v 
celé Bibli, o kterém CASD říká, že slovo „Sobota/Šabat“ není sedmý den - Sobota, a tím, 
že to činí, tak jsou nekonzistentní.  Vyhledejte si to řecké slovo „Sobota“ v Koloským 2:16 
v originálu a uvidíte, že je to stejné řecké slovo, které se používá pro každou „Sobotu“ v 
celém Novém zákoně, tedy kromě verše u Marka 15:42.  Pokaždé, když Nový zákon 
používá slovo „Sobota“, církev adventistů s. d. říká, že se to týká sedmého dne - Soboty, s 
výjimkou právě jediného verše a to v Koloským 2:16.  Toto je rozpor, který nepodporuje 
původní jazyk, ve kterém byla Bible napsána.  
  

49) Otázka:  Vědí evangelikálové - kteří zachovávají neděli - o tom, 
že adventisté s. d. si nekonzistentně interpretují Koloským 2:16?  

Odpověď:  Ano, vědí, a my věříme, že až bude přijat národní zákon o neděli, oni poukáží 
na tento rozpor a způsobí, že adventisté s. d. budou vypadat velmi nedobře.  Ve skutečnosti 
evangelikálové už to dělají.  Oni skvěle dokazují, že „Sobota“ v Koloským 2:16 je sedmý 



  14  

den - Sobota.  Jedinou falešnou logikou, kterou evangelikálové mají, je to, že věří, že to, 
co bylo přibito na kříž ve verši 14, je tzv. morální zákon (vraťte se k otázkám č. 16-18 o 
tom, co v tomto verši bylo přibito na kříž).  Druhou falešnou logikou je, že oni používají 
slovo „soudit/nesoudit“ v Koloským 2:16 ve smyslu zrušení.  Když si člověk uvědomí, že 
slovo „soudit/nesoudit“ znamená přesně to, jak zní, pak to, co Pavel říkal Koloským, bylo, 
aby se navzájem nesoudili podle toho, jak zachovávali svátky, novměsíce a sedmý den - 
Sobotu.  Logický závěr z toho je, že Pavel naučil Koloské dodržovat svátky, novoluní a 
týdenní Sobotu/Šabat! Toto je to, co jsme našli na webových stránkách evangelikálů o 
Koloským 2:16, a oni kromě výše uvedené falešné logiky mají naprostou pravdu.    

Koloským 2:14-16 tak jasně uvádí, že týdenní Sobota/Šabat byla přibita na kříž 
a zrušena, takže Sobotáři jsou bezradní, aby věděli, co s tím udělat! 

…a smazal ten nepřátelský dlužní úpis, jehož předpisy byly proti nám. Navždy jej zrušil, 
když jej přibil na kříž! V něm odzbrojil vlády a mocnosti, veřejně je odhalil a slavil nad 
nimi vítězství! Nenechte se tedy nikým odsuzovat kvůli jídlu nebo pití, kvůli svátkům, 
novoluním nebo sobotám. Ty věci jsou stínem toho, co mělo přijít, ale podstata je v Kristu. 
(Kol 2:14–17, B21)  
  

Pokud se Kol 2:16 odkazuje na týdenní Soboty, pak 
je Sobotářům 100% dokázána nesprávnost. V tom spočívá 
bitevní pole. Ale jak uvidíte, zachovávatelé Soboty mají jen 
málo neuspokojivých argumentů, které se snadno falšují. 
Jednoduchou pravdu v Kol 2:16 mohli nepochopit pouze slepí 
a podvedení.  
 

A. Jedním z nejúžasnějších a nevyvratitelných důkazů, že v Kol 2:16 musí být 
týdenní sobotní den, je obecné schéma „rok, měsíc, týden“, které je v Kol 2:16 použito. 

Když se Bůh chtěl zmínit o celém systému židovských svatých dnů, místo toho, aby je 
všechny jmenoval, tak se odkazoval na roční, měsíční a týdenní události, které jsou 
reprezentací celého systému. Sobotáři argumentují, že sobotní den (Sobota) z verše Kol 
2:16 jsou tzv. výroční Soboty. Ale v Kol 2:16 jako výroční Soboty byly již označeny 
slavnosti/svátky. To schéma „rok, měsíc, týden“ je ve Starém zákoně tak dobře zavedené, 
že Kol 2:16 musí odkazovat na týdenní Sobotu. Všimněte si, že i Gal 4:10 podle tohoto 
schématu uvádí, že týdenní Sobota je zrušena!   

Schéma „roční, měsíční a týdenní“ dokazuje, že jde o týdenní Sobotu - Šabat 

   Roční   měsíční   týdenní   

1. Paralipomenon 23:31   určených svátcích 
novměsíce 
(novoluní) 

Soboty 



  15  

2. Paralipomenon 2:(3) 4  
jmenované 
svátky 

novoluní Soboty 

2. Paralipomenon 8:13   výroční svátky novoluní Soboty 

2. Paralipomenon 31:3   slavnosti výroční novoluní Soboty 

Nehemjáš 10:33 (34) svátky  novoluní Soboty 

Iz 1,13-14  svátky novoluní Sobota 

Ezechiel 45:17  svátky novoluní Soboty 

Ezechiel 46:1-11  svátky novoluní Soboty 

Ozeáš 2:11 (13) 
každoroční 
svátky 

novoluní Soboty 

Galatským 4:10  roky měsíce   dny 

Koloským 2:16  svátky novoluní 
Soboty 

 
 
B. Všichni Sobotáři jsou svými kazateli vyučováni falešnému argumentu, že slovo 
Sabbaton v plurálu v Kol 2:16 nemůže odkazovat na týdenní den sobotní. Ale jak jasně 
vidíme, existuje nejméně 5 dalších míst, kde se ten plurál (množné číslo) používá o 
týdenní Sobotě. Ten podvod je ještě horší, a to vzhledem k tomu, že i když většina 
kazatelů adventistů sedmého dne o těchto dalších pasážích ví, oni to neřeknou svým 
lidem ve sborových lavicích! 

1. Matouš 28:1, Po sobotě [řecky - množné číslo: sabbaton]   

2. Lukáš 4:16, vstoupil v sobotní den [řecky - množné číslo: sabbaton]   

3. Skutky 16:13, V sobotní den [řecky - množné číslo: sabbaton]   

4. Exodus 20:8 (v Septuagintě) Pamatuj na sobotní den [řecky - množné číslo: 
sabbaton]   

5. Leviticus 23:37-38 (v Septuagintě) kromě Hospodinových sobot [řecky - množné 
číslo: sabbaton]  

C. Někteří Sobotáři uvedou další falešný argument, který říká: „Chybějící určitý člen 
před řeckým slovem „Sobota“ v Kol 2:16 dokazuje, že to nemůže odkazovat na týdenní 
Sobotu. Tento argument samozřejmě není oprávněnější než ten, který se týká plurálu 
„sabbatonu“. Pravdou sice je, že najdeme několik míst, kde týdenní Sobotě chybí určitý 
člen. Příkladem určitého členu je slovo TEN v následující větě: TEN týdenní šabat 



  16  

dodržovali pouze Židé. Stejná věta, která postrádá určitý člen, by zněla: „Pouze Židé 
dodržovali týdenní Šabat“. Nebo Pouze Židé dodržovali jakýsi týdenní Šabat. 

1. Matouš 28: 1, Po sobotě [slovu Sobota chybí v původní řečtině člen]   

2. Jan 5: 9, Ten den však byla sobota [slovu Sobota chybí v původní řečtině člen]   

3. Jan 5:10, Je sobota [slovu Sobota chybí v původní řečtině člen]   

4. Jan 5:16, v sobotu [slovu Sobota chybí v původní řečtině člen]  

(Konec článku od evangelikálů)  

Všechno výše v onom článku je správné, až na dva body, přičemž jedním je to slovo 
„(ne)soudit“ v Koloským 2:16, kterému jsme se již věnovali.  Druhým bodem, ve kterém 
se evangelikálové mýlí, je Galatským 4:10-11, kde se píše: „Zachováváte dny, měsíce, 
období a roky! Bojím se o vás, abych se pro vás nakonec nelopotil nadarmo.“  Ve výše 
uvedeném prohlášení si všimněte, že evangelikálové říkají, že Pavel v Galatským 4:10 
opakuje týdenní, měsíční a roční židovské festivaly/slavnosti. Když adventisté s. d. tvrdí, 
že verš Galatským 4:10 hovoří o svátcích, oni přímo nahrávají do této falešné logiky 
evangelikálů, protože pak jsou bezmocní („lapeni v pasti“), aby dokázali, že tento verš také 
neodkazuje na sedmý den - Sobotu.  Pouze zachovávatelé svátků (svátkaři) jsou schopni 
vyvrátit tvrzení evangelikálů, protože svátkaři tvrdí, že tento verš (Ga 4:10) ani nemluví 
o žádné ze židovských slavností, ale mluví spíše o pohanských svátcích, které Galatští 
slavívali ještě před tím, než se stali křesťany.  Tady je důkaz. Galatským 4:3 hovoří o tom, 
že jsou „v otroctví pod živly světa.“. Verš 8 uvádí, že „V čase, kdy jste neznali Boha, 
otročili jste těm, kteří svou přirozeností nejsou bohy“.  Jinými slovy, než se Galatští stali 
křesťany, uctívali pohanské bohy.  Verš 9 používá stejné slovo „otročit“ jako verš 3.  "Nyní 
však, když jste poznali Boha, nebo spíše když jste byli od Boha poznáni, jak to, že se zase 
obracíte k těm slabým a ubohým živlům, kterým zase znovu chcete otročit?" Pavel poté 
uvádí tyto „slabé a ubohé živly“ jako dny, měsíce, časy a roky, jež Galatští slavívali.  
Jelikož tyto „svátky/sváteční dny“, které Galatští slavili, neuctívaly „žádné bohy“, jak je 
uvedeno ve verši 8, pak tyto svátky musí být pohanskými svátky, které se slaví na počest 
pohanských bohů.  Co to bylo za svátky?  Ty samé pohanské svátky, jež se slaví dnes, ve 
stejné dny, se stejnými tradicemi, jako je Halloween, Vánoce a Velikonoce.  Chcete-li 
získat knihu, která to výborně zdokumentuje, přejděte na www.toolong.com a objednejte 
si knihu Příliš dlouho na slunci.    

Tady je naše předpověď.  Až bude přijat nedělní zákon, evangelikálové předloží důkaz, 
jako je třeba ten výše uvedený, a bude to tak jasné, že adventisté s. d. uvidí, že jejich pozice 
je bezmocná. Budou pak mít jen dvě možnosti.  1) Připojit se k zachovávatelům svátků 
adventistům sedmého dne a přijmout všechny Boží svaté dny.  2) Připojit se 
k evangelikálům a vzdát se všech svatých Božích dnů, a to včetně Soboty - sedmého dne.  
Jelikož tolik adventistů tak tvrdě bojuje uprostřed zachovávatelů svátků, předpovídáme, že 
nebudou chtít ztratit tvář, připojí se k evangelikálům a vzdají se Soboty.  Ve skutečnosti 
zde je předpověď Ellen Whiteové, že to udělají.  "S blížící se bouří mnozí z těch, kdo sice 
přijali poselství třetího anděla, ale nenechali se „posvětit poslušností pravdy“, se vzdají 



  17  

svého názoru a přidají se k odpůrcům".  (Velký spor, str. 608, {VDV 393.1}) Aby se mohli 
přidat do řad opozice, musí se vzdát Soboty a přijmout neděli spolu s Vánocemi a 
Velikonocemi, které již slaví.  

50) Otázka: Proč církev ASD interpretuje „Sobotu/Soboty“ v 
Koloským 2:16 jinak, než kdykoli jindy, když je v Bibli použito 
slovo „Sobota“?  

Odpověď:  ??? Věříme, že tomu je tak kvůli následujícímu verši, který říká: „To všechno 
je stín budoucích věcí.“  Vše, co Pavel v Koloským 2:16–17 říká je to, že svátky, novoluní 
a soboty ukazují na budoucí události, což je naprosto pravda. V naší knize Čtení Bible pro 
Domov (orig. Bible readings for the home), kterou jsme kolem roku 1975 zakoupili 
v adventistickém  knižním centru (Adventist Book Centre), se uvádí na str. 333, 
„Milénium je velká Sobota odpočinku, jak pro Zemi, tak pro Boží lid. Po šest tisíc let 
Země a její obyvatelé sténali pod kletbou hříchu. Milénium, ten sedmý tisíc, bude jakousi 
sobotou odpočinku a propuštění (osvobození); neboť o zemi říká prorok: „po celou dobu 
svého zpustošení odpočinula.“ 2 Paralipomenon 36:21. „A tak zůstává sobotní odpočinutí 
[poznámka na okraji, ‚zachovávání soboty‘] Božímu lidu.‘ Židům 4:9. Tohle předchází 
stavu nové Země.“   (Poznámka: Hranaté závorky v tomto citátu byly v knize Čtení Bible 
pro Domov a nebyly přidány námi.) Sobota sedmého dne tedy ukazuje dopředu, stejně jako 
Pavel říká v Koloským 2:17 do budoucnosti, jíž je Milénium alias tisíc let.  Naši průkopníci 
také učili tomu, že Sobota sedmý den ukazuje na Milénium - tisíc let. Starší J. N. Andrews 
měl v Review několikadílnou sérii rozpracovanou právě o této myšlence, podle knihy 
Staršího Eda Reida Ve dveřích (Even at the door).  Pavel v Koloským 2:17 říká, že sobota 
ukazuje na budoucnost a církev ASD ve svých vlastních spisech s tím souhlasí. Proto 
„Sobota“ v Koloským 2:16 musí odkazovat na Sobotu - sedmý den.  A opět, proč by byl 
Duch svatý nadbytečný a ve stejné větě zmínil svátky dvakrát?  To nedává žádný smysl.   
  

51) Otázka:  Bible jasně ukazuje, že Pavel slavil svátky (viz 
předchozí otázka a odpověď na toto téma) a Církev adventistů s. 
d. souhlasí s tím, že Pavel ty svátky slavil. Jak tedy může CASD 
používat Koloským 2:16 k tomu, aby tvrdila, že Pavel říkal, že 
svátky byly na kříži zrušeny? To znamená postavit Pavlova slova 
(pod inspirací Ducha svatého, a proto jsou to ve skutečnosti Boží 
slova) proti Pavlovým slovům jinde v Bibli.  Nikdy bychom 
neměli postavit Bibli proti Bibli, protože pokud tak učiníme, jsme 
v bludu.  Tohle říká Ellen Whiteová též. "Jeden výrok Spasitele 
nesmíme vykládat tak, aby odporoval jinému výroku."  (Velký 
spor str. 371, {VDV 245.3).  Jak tohle může CASD dělat?  

Odpověď: ???  
  



  18  

52) Otázka:  V 1. Korintským 5:7–8 Pavel pod inspirací Ducha 
svatého napsal: „Ten starý kvas vymyjte, abyste byli novým 
těstem podle toho, jak jste nekvašení, vždyť bylo i obětováno 
naše Minutí [Pascha] - Kristus, svátkujme tedy, ne se starým 
kvasem, ani s kvasem zlovůle a podlosti, nýbrž s nekvašenými 
chleby upřímnosti a pravdy“.  Tento text je jasným odkazem na 
osmidenní svátek Pesach / Nekvašené chleby a Pavel jasně říká 
svým pohanským obráceným, Korintským, aby tento svátek 
zachovávali.  Pavel jim také říká o duchovním významu tohoto 
svátku, pravděpodobně proto, že si nepřeje, aby při jeho slavení 
zapomínali na význam svátku, jako to dělávali Židé.  Toto je 
přímý příkaz po kříži, který nám Bůh dává, abychom slavili 
svátky.  Proč tedy církev adventistů s. d. ignoruje tento Boží 
příkaz?  

Odpověď: ???  
  

53) Otázka:  Kdyby v 1. Korintským 5:8 Pavel prohlásil: „Proto 
zachovávejme ten sedmý den - Sobotu“ namísto „Proto slavme 
svátky“, použila by to CASD jako důkazní text, že Sobota se má 
zachovávat i po kříži, že?  

Odpověď:  Jsme si jisti, že by to Církev dělala, zejména proto, že evangelikálové říkají, že 
v Novém zákoně neexistuje žádný přímý příkaz k dodržování Soboty, což je pravda.  
  

54) Otázka:  Ačkoli v Novém zákoně není přímý příkaz k 
zachovávání sedmého dne - Soboty po kříži, přesto tam existuje 
přímý příkaz k dodržování svátků a to právě v 1. Korintským 5:7-
8.  Protože Sobota - sedmý den je také svátkem (přečtěte si 3. 
Mojžíšovu 23:2–3 a dřívější diskusi o tom), pak je tento přímý 
příkaz k zachovávání svátku v Novém zákoně také přímým 
příkazem k dodržování Soboty, že?  

Odpověď: Absolutně.  Důsledkem tohoto je, že dodržování svátků značně posiluje Sobotu 
- sedmý den, a nedodržování svátků oslabuje Sobotu - sedmý den.  Nyní můžeme těm 
evangelikálům říci, že existuje přímý příkaz k dodržování Soboty po kříži v 1. Korintským 
5:7–8, což by je v tomto bodě pomohlo značně umlčet.  
  



  19  

55) Otázka: Souhlasíte s tím, že Bibli je třeba brát doslovně, pokud 
se zrovna nejedná o zřejmý symbol?    

Odpověď: Ano. " Biblický text má být vykládán podle svého zřejmého smyslu, pokud nejde 
o symbol nebo obraz. ...Kdyby lidé brali Písmo tak, jak je napsáno, kdyby falešní učitelé 
nepůsobili lidem v hlavě zmatek, pak by se uskutečnilo dílo, díky kterému by do Kristovy 
církve přišly tisíce lidí, kteří dnes tápou v bludu.“  (Velký spor, str. 599, {VDV 387.3}) 
  

56) Otázka:  Tohle tedy znamená, že máme brát 1. Korintským 5:7-8 
doslovně, jak to zní, což ale znamená, že bychom svátky měli 
zachovávat, protože tohle je to, co tento text říká?  

Odpověď: Absolutně.  
  

57) Otázka: Každý argument, který evangelikálové používají ke 
zrušení Soboty - sedmého dne, tak CASD používá stejné 
argumenty ke zrušení svátků, je tomu tak?  

Odpověď: Ano, to je pravda.  Tohle samo o sobě by mělo probudit církev adventistů s. d. 
ohledně nekonzistence jejich postavení. Použitím stejných argumentů proti svátkům, které 
používají evangelikálové proti Sobotě - sedmému dni, církev ASD značně oslabuje své 
postavení v Šabatu/Sobotě.  Příklad: CASD říká, že jedním z důvodů, proč jsou svátky 
zrušeny, je to, že se v těchto dnech konaly oběti.  V Sobotu - sedmý den se rovněž přinášely 
oběti (viz 28. kapitola knihy Numeri).  Použitím tohoto zdůvodnění proti svátkům církev 
adventistů sedmého dne oslabuje sedmý den - Sobotu.  
  

58) Otázka: Evangelikálové již znají naše nesrovnalosti či 
rozporuplnosti v naší interpretaci Koloským 2:16–17 a naši 
nedůslednost v dodržování jednoho svátku (myšlena Sobota - 
sedmý den) a zahození ostatních svátků, a skutečnost, že pro 
zrušení svátků používáme stejné argumenty, jaké oni používají 
proti Sobotě, takže jsou připraveni nás v těchto bodech tvrdě 
zasáhnout, že?  

Odpověď: Ano, četli jsme to v jejich spisech.  Tipujeme, že až bude přijat nedělní zákon, 
tak evangelikálové ve velkém tímto udeří na CASD a jasně poukážou na naše nesrovnalosti 
a většina adventistů sedmého dne to uvidí a zhroutí se a Soboty se vzdá. Oni nám ukážou, 
že pokud se CASD chystá argumentovat proti svátkům, tak stejné argumenty lze použít 
proti Sobotě. Opět, pozice Církve adventistů s. d. proti svátkům oslabuje Sobotu - sedmý 
den.  Náš postoj je takový, že všechny tyto argumenty používané evangelikály proti Sobotě 
a CASD proti svátkům nemají v Bibli oporu.    
  



  20  

59) Otázka: Říká Ellen Whiteová, že většina adventistů sedmého dne 
se v době soužení vzdá Soboty?    

Odpověď: Neříká to přímo, ale silně to naznačuje.  "S blížící se bouří mnozí z těch, kdo 
sice přijali poselství třetího anděla, ale nenechali se „posvětit poslušností pravdy“, se 
vzdají svého názoru a přidají se k odpůrcům. Spojí se se světem, budou s ním sdílet jeho 
názory a postupně se na všechno budou dívat i stejnýma očima. A potom, až budou 
postaveni před zkoušku, rozhodnou se pro snazší cestu. Lidé nadaní, příjemného 
vystupování, kteří kdysi vyznávali pravé evangelium, použijí všechny své schopnosti, aby 
oklamali a svedli další. Stanou se nejrozhodnějšími nepřáteli svých bývalých 
spoluvěřících.“ GC str. 608 {VDV 393.1}.  Proto, aby se „vzdali svého názoru a přidali 
se k odpůrcům“, tak se budou muset vzdát Soboty a přijmout zachovávání neděle.  
Zde je citát EGW, který ukazuje, že tito lidé tvoří většinu v CASD. "Boží lid bude brzy 
zkoušen ohnivými zkouškami a veliká část těch, kteří nyní vypadají věrně a opravdově, 
projeví se jako bezcenný kov. Místo toho, aby je protivenství, pronásledování a tupení 
posilovalo, zbaběle se postaví na stranu protivníků“ (5T 136)  
  

60) Otázka:  Jak je velmi smutné, že se většina v CASD vzdá Soboty 
v době soužení. Co se s nimi stane?  

Odpověď: "Pak mi byla ukázána společnost, která skučela v žalu. Na jejich oděvech bylo 
velkými písmeny napsáno: „zvážen jsi a byl jsi shledán lehkým“. Zeptala jsem se, kdo je 
tato společnost. Anděl řekl: „To jsou ti, kteří kdysi dodržovali Sobotu, ale vzdali se jí“. 
Slyšela jsem je volat hlasitým hlasem: „Věřili jsme ve Tvůj příchod a energicky jsme tomu 
vyučovali“. A když tak promlouvali, jejich oči padly na jejich oděv a spatřili ten nápis, a 
poté nahlas naříkali. Viděla jsem, že pili z hlubokých vod a znečistili (kontaminovali) 
zbytky svýma nohama, - pošlapávali Šabat/Sobotu pod nohama, - a proto byli zváženi na 
vahách a shledáni lehcí. “ {CET 101.1} Jak smutné!  Jsme nad tímto zcela smutní.  Kéž 
bychom to mohli zastavit. Tohle je naše hlavní motivace při kladení těchto otázek, protože 
vidíme, že rušení svátků výrazně oslabuje Sobotu - sedmý den.  Vyzýváme ty, kdo si tyto 
Otázky přečtou, aby pečlivě probrali každý argument jeden po druhém, který mají proti 
svátkům, aby zjistili, zdali náhodou jejich postoj neoslabuje Sobotu.  
  

61) Otázka: Jedním z argumentů proti svátkům je, že jedním z 
originálních hebrejských slov pro slovo „svátky“ je „chag“, což 
znamená oběti, proto jsou svátky svázány s obětním systémem a 
jsou součástí obřadního zákona.  

  
Odpověď: Bible říká: „Pro Boží milosrdenství vás vyzývám, bratři, abyste vydávali své 
životy Bohu jako živou, svatou a příjemnou oběť…“ (Římanům 12:1, B21) Ačkoli oběti 
skončily na kříži, jak jasně říká Bible, my jsme nyní ta oběť, která má být přinášena ve 
svátky.  Když v těchto dnech trávíme čas s Ježíšem, tak to děláme (tu oběť přinášíme).  
Obětujeme svůj čas, abychom trávili více času s Ježíšem a lépe ho poznávali.  Použijeme-
li tento argument proti svátkům, rušíme také Sobotu, protože Šabat/Sobota je prvním 



  21  

svátkem zmíněným ve 23. kapitole knihy Leviticus.  Dále víme, že Sobota a svátky nebyly 
zrušeny, protože podle Bible i po kříži křesťané dodržovali obojí. (Tohle dokazujeme a je 
to předmětem spolu s mnohými z těchto Otázek v knize Boží svátky, kterou si můžete 
stáhnout na adrese http://www.godsholidays.com.) Čili abychom se ujistili, že naše pozice 
je pevná, díváme se na to, co Bible říká, že křesťané dělali po kříži.  
  

62) Otázka: Byly na kříži naplněny nějaké svátky?  
Odpověď: Jediným svátkem, který měl jakés takés naplnění na kříži, byl svátek Pesach.  
Naplnění všech ostatních svátků přichází až po kříži.  "Byl pohřben a třetího dne byl 
vzkříšen podle Písem".  Avšak Kristus vstal z mrtvých, prvotina těch, kdo zemřeli. Každý 
však ve svém pořadí: jako prvotina Kristus, potom při jeho příchodu ti, kdo jsou Kristovi.“  
(1. Korintským 15:4, 20, 23) Pavel říká, že Ježíš byl pohřben a podle Písma znovu vstal z 
mrtvých.  Podle jakých Písem?  Svátky.  Ježíš zemřel a byl pohřben na Pesach, což je jakési 
naplnění tohoto prvního svátku.  Svátek prvotin je dva dny po Pesachu a Pavel zde říkal, 
že Ježíš vstal z mrtvých na prvotiny, čímž prvotiny naplnil a dále také že vzkříšení 
spravedlivých je také naplněním prvotin.  Prvním naplněním Letnic bylo, když Duch svatý 
sestoupil na Letnice, které nastaly po kříži. První naplnění Dne smíření přišlo v roce 1844. 
Sám Ježíš řekl, že Pesach se naplní až v nebi. (Lukáš 22:15-16) To znamená, že všechny 
svátky mají po kříži naplnění.    
  

63) Otázka: Může být některá část Mojžíšova zákona ukončena, než 
bude naplněna?    

Odpověď: Ne.  Ježíš řekl: „Spíše však pomine nebe a země, než aby přestala platit jediná 
čárka Zákona!“  (To slovo „Zákon“ v tomto textu je „nomos“, což znamená Mojžíšův 
zákon. Viz o tom v předchozí diskusi.)    
  

64) Otázka: Protože obřadní zákon skončil na kříži a svátky mají po 
kříži naplnění a Ježíš řekl, že žádná část zákona nezanikne, dokud 
nebude naplněn, je tohle další důkaz toho, že svátky nejsou 
součástí obřadního zákona, je to tak správně?  

Odpověď: Ano, je to správně. Jelikož existují pouze dva zákony, znamená to, že svátky 
musí být částí morálního zákona.    
  

65) Otázka:  Ačkoli Pesach je jediný svátek, který se tak nějak naplnil 
na kříži, neříkal Ježíš, že Pesach se naplní až v nebi?  

Odpověď: Ano, v Lukášovi 22:15–16 Ježíš říká, že Pesach se naplní až v nebi.  Vzhledem 
k tomu, že Pesach je večeře, a protože budeme slavit svatební hostinu Beránka v nebi, 
odhadujeme, že konečným naplněním Pesachu je svatební hostina Beránka, jíž budeme 
slavit v nebi.  To tedy znamená, že ani po kříži Pesach neskončil (pozn. překl. z hlediska 
naplnění).   
  



  22  

66) Otázka: Neřekla Ellen Whiteová, že Pesach skončil s křížem?    
Odpověď: Ano, řekla, že slavnost Pesachu měla navždy skončit s křížem v DA str. 652. 
Toto je jediný citát Ellen Whiteové, který lze vykládat tak, že dokonce naznačuje, že 
některý ze svátků skončil s křížem. Nechtěli bychom však stavět Ellen Whiteovou proti 
slovům Ježíše, který řekl, že Pesach dojde naplnění až v nebi, že?  Pamatujte na dřívější 
pravidlo, že Boží slovo bychom nikdy neměli stavět proti sobě.  Když Ježíš slavil poslední 
večeři, sám nám dal příklad toho, co bychom měli dělat.  Poslední večeři nazval „Pesach“ 
a slavil ji na svátek Pesach.  Jedinou částí Pesachu, kterou Ježíš pozměnil, je to, že vynechal 
zabití a pojídání Beránka, protože On sám se chystal zemřít jako Beránek, čímž tuto část 
Pesachu naplnil. Zbytek svátku Pesach zůstal nedotčen.  Tento výklad je jediný způsob, jak 
můžeme sladit slova Ellen Whiteové se slovy Ježíše.  
  

67) Otázka: O. R. L. Crosier napsal v době Ellen Whiteové zajímavý 
článek, ve kterém uvedl, že všechny svátky, včetně Pesachu, měly 
po kříži naplnění.  Pokud jde o tento článek, Ellen Whiteová 
řekla, že jí Bůh ve vidění ukázal, že Crosier napsal pravdu.  Je 
tohle správně?  

Odpověď: Ano. Tady je důkaz.  Všimněte si, že v tomto článku nazval Crosier svátky 
„předobrazy“ a "naplnění". "To, že význam Zákona přesahuje první příchod, je zřejmé 
z těchto úvah:   
1. Očištění svatyně bylo součástí zákonné služby (Lev 16:20, 33) a její očištění v naplnění 
nemělo být učiněno, až dokud neskončilo 2300 dnů; Dan. 8:14.  
2. Ty Soboty pod Zákonem představují onu velkou Sobotu, sedmé tisíciletí - milénium; 
Žd. 4:3    
3. Jubileum (rok milosti, milostivé léto) předznamenává příklad propuštění a návratu ze zajetí 
celého zajatého Izraele; toto nelze naplnit až dokud nebudou vzkříšeni spravedliví.   
4. Podzimní předobrazy nebyly při prvním příchodu naplněny ani jeden.   
5. Zákonné smíření desátého dne nebylo, a v té době ani nemohlo být naplněno.  Ačkoli On 
smazal ten nepřátelský dlužní úpis, jehož předpisy byly proti nám, navždy jej zrušil, když jej 
přibil na kříž; Kristus po svém vzkříšení i jeho apoštolové používali Zákon jako důkaz Jeho 
mesiášství.  Byl pohřben a vstal z mrtvých a vylil Ducha Svatého v přímém naplnění těchto 
předobrazů, k čemuž by tomu tak nedošlo v případě, kdyby význam Zákona skončil na 
kříži.  Kristovo pomazání a ukřižování byly ve skutečnosti pouhým začátkem naplnění Zákona, 
jakožto počátek toho velkého systému vykoupení, jehož stíny byly obsaženy v Zákoně. “ (Day-

Star, Extra 7. února 1846)    
  
Všimněte si, že tento citát říká, že Ježíš byl pohřben, vstal z mrtvých a Duch svatý byl 
poslán v přímém naplnění svátků, a dále že žádný z podzimních svátků neměl naplnění 
při Kristově prvním příchodu, což znamená, že svátky nebyly skončeny na kříži.  Tento 
článek napsal Crosier a Ellen Whiteová o tomto článku řekla, že Bůh jí ve vidění ukázal, 
že tento článek je pravda. „Pán mi před více než rokem ve vidění ukázal, že bratr Crosier měl 
to pravé světlo ohledně očištění Svatyně a že to byla Jeho vůle, aby bratr C. napsal, co nám 
předložil v periodiku Day-Star, Extra, 7. února 1846.  Cítím se plně oprávněna Pánem, 
doporučit toto vydání Extra každému svatému. (Slovo malému stádci, s. 12) 



  23  

  
Zde je to, co o Pesachu Crosier napsal ve stejném článku.  "Je vyšetřeno, že Pesachové 
naplnění začalo při ukřižování; ale kde to musí skončit?  Dovolme, ať odpoví Spasitel. 
Lukáš 22:15-18; „Tehdy jim řekl: "Toužebně jsem si přál jíst s vámi tohoto beránka 
předtím, než budu trpět. Říkám vám, že už ho neokusím, dokud nedojde naplnění v 
Božím království." (O. R. L. Crosier, Daystar-Extra, 7. února 1846) Crosier tedy potvrzuje, 
že náš výklad Lukáše 22:15–16, kde Ježíš řekl, že Pesach se nenaplní, dokud nebudeme 
v nebi, je správné, a Ellen Whiteová ve vidění říká, že jí Bůh ukázal, že tohle byla pravda. 
  

68) Otázka: Říká Bible, že svátky jsou součástí Boží pečeti?  
Odpověď: Ano, Bible to říká, a to jazykem, který je ještě jasnější než jazyk, jenž je používán 
k ukázání, že Sedmý den - Sobota je Boží pečeť.  Exodus 13:7-9 uvádí, že svátek nekvašených 
chlebů „budeš mít za znamení na ruce a za připomínku mezi očima“. Hebrejské slovo 
překládané „znamení“ v tomto textu je to samé původní hebrejské slovo, které se používá pro 
„znamení“ v Ezechielovi 20:12, 20, což jsou přesně ty texty, jež CASD používá k dokazování, 
že Sobota - sedmý den je „znamením“ nebo "pečetí" Boha.  Jediným „znamením“, které Bible 
kdy dává Božímu lidu na čelo, je Jeho (Boží) pečeť.  Avšak Exodus 13:7-9 uvádí, že Svátek 
nekvašených chlebů je znamením nebo pečetí Boha na čele Božího lidu. Bible v tomto textu 
jasně uvádí, že svátky jsou součástí Boží pečeti, stejně jako Bible ukazuje, že Sobota je součástí 
Boží pečeti.  Skutečností je, že Bible je ještě jasnější, protože v Ezechieli 20:12, 20 se neříká, 
že „znamení“ nebo „pečeť“ Soboty je na čele a na rukou Božího lidu, ale tohle Bible říká 
o svátcích právě v Exodu 13:7-9.  Vzhledem k tomu, že Bible používá stejné zformulování, 
které ukazuje, že svátky jsou Boží pečetí, jako je tomu i u Soboty, tohle poukazuje na to, že 
svátky stojí pospolu se Sobotou - sedmým dnem a kdokoli, kdo se pokusí jednoho zrušit, zruší 
tak svými úvahami toho druhého (nicméně nesprávně). To opět ukazuje, jak zrušení svátků 
oslabuje Šabat/Sobotu, ale dodržování svátků Sobotu posiluje.  
  

69) Otázka: Církev adventistů s. d. říká, že před Sinají svátky nebyly 
zmíněny.  Je tohle pravda?  

Odpověď: Nikoliv, o svátcích je zmínka v Genesis 1:14, během tzv. stvořitelského týdne. 
To slovo „období (časy, doby)“ v tomto textu nemůže znamenat různá roční období, 
protože v zahradě Eden nebyla žádná roční období typu jaro, léto, podzim a zima, protože 
tam byl tropický rok; a tudíž bylo toto slovo přeloženo nesprávně. V tomto textu pochází 
slovo „období (časy, doby)“ z hebrejského slova „moéd“, což je stejné slovo pro „svátky“, 
které Bible používá v 3. Mojžíšově 23, když hovoříme o slavnostech.  Církev adventistů 
sedmého dne říká, že toto slovo „moéd“ v Genesis 1:14 neodkazuje na svátky, ale mesiánští 
Židé, kteří znají hebrejsky mnohem lépe než my, říkají, že tento „moéd“ v Genesis 1:14 
skutečně mluví o svátcích. V Mezinárodní koalici křesťanů a mesiánských Židů, List č. 2, 
od Evana Levine, uvádějí následující: „V 3. Mojžíšově 23:1‚ řekl Hospodin Mojžíšovi: 
"Mluv k synům Izraele: Toto jsou Hospodinovy slavnosti, jež budete vyhlašovat jako svatá 
shromáždění; jsou to mé slavnosti." Kapitola dále vysvětluje svátky, které mají být 
vyhlašovány po celý rok, jak je slavit a kdy je rozpoznat.  Nebylo to však poprvé, co se 
Hospodinovy slavnosti zmiňují v Písmech. Ony se poprvé objevují již v Genesis 1:14 (JB).  
Když Hospodin promluvil a nebesa vešla do existence, On prohlásil: „Ať jsou svítilny na 
nebeské obloze, aby oddělovaly den a noc: ať slouží za znamení jak pro svátky, tak pro 



  24  

dny i roky.“  Hebrejské slovo, které se zde používá pro svátky, se ve své jednotném čísle 
vyslovuje „mo'adim“ nebo „mó‘éd“. Je to určený/ustanovený čas.  Jedná se o to samé 
slovo, jež se používá k popisu Hospodinových svátků v Leviticusu 23.“  
  

70) Otázka: CASD říká, že ta konference ve Skutcích 15 svátky 
zrušila. Je ve Skutcích 15. kapitole zmínka o svátku?  

Odpověď: Ne, o svátcích tam není vůbec žádná zmínka.  
  

71) Otázka: Jaká tedy byla debata na tom sněmu ve Skutcích 15?  
Odpověď: Ellen Whiteová nám říká, že debata zněla „pokud chce být člověk spasen, musí se 
nechat obřezat a dodržovat celý ceremoniální zákon.“  (AA str. 188–189, {PNL 109.2}) Ona 
dále rozpracovává, co má na mysli tím „ceremoniálním zákonem“.  "Dosud nepochopili, že 
veškeré smírčí oběti byly jen symbolem smrti Syna Božího, že smrtí Kristovou se symbol 
(předobraz) změnil ve skutečnost a že od té chvíle nejsou již zvyky a obřady zachovávané od 
doby Mojžíšovy závazné."  (AA str. 189, {PNL 109.5}) Ellen Whiteová opět definuje 
„obřadní“ jako obětní dary (smírčí oběti).  Poté rozvíjí přesně to, o čem se diskutovalo na této 
konferenci.  "Pak jim podrobně popsali, jaký zmatek nastal, když někteří obrácení farizeové 
přišli do Antiochie a prohlašovali, že pohané musí být obřezáni a musí zachovávat Mojžíšův 
zákon, pokud chtějí být spaseni. Shromáždění o této otázce živě diskutovalo. S obřízkou bylo 
úzce spjato ještě několik dalších záležitostí, které také vyžadovaly důkladné zvážení. 
Jednou z nich byl problém, jaký postoj je třeba zaujmout k požívání masa obětovaného 
modlám… Kromě toho byli pohané zvyklí jíst maso zvířat, která byla zardoušena. Naproti 
tomu židé dbali na základě Božích pokynů při zabíjení zvířete, jehož maso bylo určeno k 
požívání, na to, aby jeho tělo důkladně vykrvácelo; jinak bylo maso považováno za 
závadné. Bůh dal židům tyto příkazy, aby ochránil jejich zdraví… Pohané, a zejména 
Řekové, vedli často nevázaný život. Proto existovalo nebezpečí, že ti, kdo neprožili 
opravdové obrácení, vyznají svou víru, aniž by se vzdali svých špatných zvyků. {PNL 111.1, 
3} Takže jedinými diskutovanými tématy byly ceremoniální zákony obětního systému a 
obřízky, nemorálnost, konzumace masa obětovaného modlám a masa zvířat, která byla 
zardoušena, a konzumace krve v mase.  (O svátcích zde není žádná zmínka.) „Duch svatý 
nepokládal za správné přikazovat obráceným pohanům dodržování ceremoniálního zákona...“ 
(AA str. 194, {PNL 112.4} závorky přidány) Bible o jejich rozhodnutí říká: „Napišme jim však, 
ať se vyhýbají modloslužbě, smilstvu, masu zardoušených zvířat a krvi.“  Skutky 15:20, B21.  
Všimněte si, že v tomto rozhodnutí oni podpořili Mojžíšův zákon, protože všechny tyto 
věci jsou v Mojžíšově zákoně, a ne v Deseti přikázáních.  Čili na této konferenci opět není 
zmínka o svátcích a to jak ani v Bibli, tak ani u Ellen Whiteové. 
  

72) Otázka: Konala se tato konference ze Skutků 15 v čase svátku, 
protože právě tehdy přicházeli do Jeruzaléma, a proto to musel 
být vhodný čas?  

Odpověď: Ano. "Měli se zde setkat se zástupci různých sborů a s těmi, kdo přijdou do 
Jeruzaléma, aby se zúčastnili blížících se svátků."  (AA str.190, {PNL 110.2})    
  



  25  

73) Otázka:  Pokud bylo na kříži dodržování svátků zrušeno, jak to, 
že jim to Duch svatý v tu samou dobu nedal najevo?  

Odpověď: ???  
  

74) Otázka: Jako vedlejší poznámka, protože tato konference ve 
Skutcích 15 potvrdila, že maso s krví se nekonzumuje, proč tedy 
většina adventistů sedmého dne, kteří stále jedí maso, tak ho jedí 
s krví, zejména proto, že Nový zákon potvrzuje, že bychom to 
neměli dělat?  

Odpověď: ???    
  

75) Otázka: Evangelikálové používají Galatským 4:9–11 a Římanům 
14:5–6, aby se pokusili dokázat, že Sobota - sedmý den byla na 
kříži zrušena. Adventisté s. d. používají ty samé texty, aby se 
pokusili dokázat, že na kříži byly zrušeny svátky.  Zmiňují tyto 
texty vůbec  Sobotu nebo svátky?  

Odpověď: Ne, tyto texty nezmiňují ani Šabat/Sobotu ani svátky/slavnosti, proto je nelze použít 
proti Šabatu ani svátkům.    
  

76) Otázka: O kterých dnech tedy mluví Galatským 4:9–11 a 
Římanům 14:5–6?    

Odpověď: Pavel hovořil s Galatskými a Římany, kteří nebyli Židé, ale obrácení z pohanů.  
Jakožto obrácení z pohanů, oni nezachovávali svátky nebo Sobotu dříve než se obrátili.  
Galatským 4:8–9 prohlašuje, že Galatští dříve neznali Boha, a nyní se zase obraceli k těm 
slabým a ubohým živlům, než znali Boha.  Jinými slovy, oni se vraceli zpět k pohanství a k 
pohanským svátkům.  Vzhledem k tomu, že Galatští před svým obrácením nezachovávali 
Sobotu nebo svátky, tak je tohle jediný výklad, který člověk může poskytnout.   
  

77) Otázka: Poskytuje starší J. N. Andrews stejný výklad veršů 
Galatským 4:9–11?    

Odpověď: Ano. V knize staršího J. N. Andrewse, History of the Sabbath, v poznámce pod čarou 
on na str. 210 uvádí: „Pokud je však souvislost zaznamenána v Gal. 4:8–11, bude vidět, že 
Galatští před svým obrácením nebyli Židé, ale pohané; a že tyto dny, měsíce, časy a roky 
nebyly ty (věci) z levitského zákona, ale byly těmi (věcmi), které Galatští obdivovali s 
pověrčivou úctou, když ještě byli pohané. “ 
  

78) Otázka: Na jaké dny pohané v Pavlových dnech pohlíželi s 
pověrčivou úctou?   

Odpověď: Byly to pohanské slavnosti/svátky. Dvě z nich byly Velikonoce a 25. prosinec, který 
se v dnešní době rozvinul do Vánoc. Jako důkaz o tomto prohledejte každou encyklopedii o 



  26  

původu Velikonoc a Vánoc a uvidíte, že šlo původně o pohanské svátky, které oslavovaly 
početí (na Velikonoce) a narození (na 25. prosince) Tammůze. Jiné jméno pro Tammůze je 
Baal. Celá kniha, která důkladně zkoumá toto téma, se jmenuje Příliš dlouho na slunci (Too 
long in the Sun) a lze ji získat na www.toolong.com. 
  

79) Otázka: Protože Velikonoce a Vánoce oslavovaly početí a 
narození Baala, neuctíváme slavením těchto dnů Baala?    

Odpověď: Ano.  Vzpomeňte si, že když starověký Izrael padl, oni uctívali Baala, za což je 
Bůh přísně odsoudil.  Jako křesťané, pokud dnes tyto dny ctíme, tak ctíme Baala a Bůh nás 
odsoudí stejně jako zavrhl Izraelity.   
  

80) Otázka: Je všechno, co Satan dělá, padělkem nebo falzifikátem 
pravdy?  

Odpověď: Ano, všechno.  
  

81) Otázka:  Co potom tehdy falšoval Satan, když vymyslel pohanské 
svátky, jako jsou Vánoce a Velikonoce?    

Odpověď: Existuje pouze jedna možnost.  Nepřítel padělal Boží svátky uvedené v 23. 
kapitole knihy Leviticus.  
  

82) Otázka: Proč Satan falšuje Boží svátky – Boží svaté dny?  
Odpověď: Můžeme se jen domýšlet, ale poučený odhad by byl, že Satan, když byl ještě v 
nebi, tak spatřoval moc uctívat Boha v určitých dnech, protože koho uctíváme, tomu se 
stáváme podobnými.  On také viděl moc trávení času s Bohem v těchto svatých dnech, 
protože když trávíme čas s Bohem, stáváme se Mu podobnými.  Satan tedy chtěl, aby mu 
byla udělena tato moc a čest místo Boha, a on chtěl, aby místo Boha se lidé stali podobnými 
jemu, a proto si vymyslel vlastní svátky, jež jsou v protikladu s Božími svatými dny.  
  

83) Otázka: Kdy začal Satan s tímto padělkem Božích svatých dnů?    
Odpověď: Začal to Nimrodem, který byl daleko před Sinají. (Pro důkaz si přečtěte knihu 
Příliš dlouho na slunci, kterou najdete na www.toolong.com.  To ukazuje, že Boží svaté 
dny neboli svátky musely existovat také před Sinají.  
  

84) Otázka: Jak se tyto pohanské svátky vplížily do křesťanské 
církve?    

Odpověď: Udělala to Katolická církev, protože oni chtěli do církve přivést pohany a tím, 
že přijali tyto pohanské svátky a dokonce i pohanské zvyky, které se v těchto dnech konaly, 
a nazývali tyto dny jako na počest Ježíšovi - namísto pohanským bohům, potom se pohané 
cítili velmi pohodlně, že mohou přijít do křesťanské církve, protože všechno bylo stále 
stejné.  Jediná věc, která se změnila, bylo jméno boha, jenž se uctíval. Pro důkaz tohoto, 



  27  

prozkoumejte encyklopedie a internet.  My jsme prozkoumali internet pod hesly „původ 
Vánoc“ a došli jsme ke spoustě důkazů.  
  

85) Otázka: Ve stejné době, kdy katolická církev přinesla do církve 
pohanské svátky, nezrušila také Boží svaté dny neboli svátky?    

Odpověď: Ano, tohle udělali a chlubí se, že to udělali.  Byla to katolická církev, která 
zrušila svátky, ne Bible.  Tady je přiznání.  "Drahý příteli, nabídl jsem a stále nabízím 1 
000 $ každému, kdo by mi pouze z Bible dokázal, že jsem vázán, pod těžkým hříchem, 
abych zachovával neděli svatou.  Byla to právě katolická církev, která učinila zákon, jenž 
nám ukládá povinnost dodržovat neděli jako svátek.  Církev tento zákon vytvořila dlouho 
poté, co byla napsána Bible.  Řečený zákon proto není v Bibli.  Kristus, náš Pán, zmocnil 
svou církev, aby učinila zákony závaznými ve svědomí.  Řekl svým apoštolům a jejich 
zákonným následovníkům v kněžství: „Cokoli svážete na zemi, bude svázáno v nebi.“ Mt. 
16:19.  Mt. 18:17. Lukáš 16:19.  Katolická Církev zrušila nejen Sobotu, ale i všechny 
ostatní židovské slavnosti. Modlete se a studujte.  Budu vám vždy rád nápomocen, pokud 
budete upřímně hledat pravdu.  S úctou, T. Enright CSSR. “  (Dopis T. Enrighta, CSSR, 
biskupa z kostela sv. Alphonse, St. Louis, Missouri, červen 1905) Kopii původního dopisu 
naleznete na webu www.godsholidays.com, stáhněte si knihu Boží svátky a čtěte na str. 
146-147. 
  

86) Otázka: Protože katolická církev přinesla do církve pohanské 
svátky a zrušila Boží svátky, nemělo by nás to probudit ohledně 
toho, že pokud také my budeme rušit Boží svátky a budeme slavit 
Vánoce a Velikonoce, tak budeme ctít katolickou církev?  

Odpověď: Ano.  
  

87) Otázka: Zachovávali první křesťané po kříži svátky, včetně 
Valdenských?   

Odpověď: Ano. Dobře zdokumentovaný důkaz od spolehlivých historiků najdete v knize 
Boží svátky na adrese www.godsholidays.com, s. 111-130.  
  

88) Otázka:  Proč tedy církev adventistů sedmého dne svobodně 
dovoluje těm, kteří slaví Baalovy svátky Velikonoce a Vánoce, 
aby se ve sborech CASD modlili, ale někteří vedoucí CASD 
odsuzují ty, kteří se pokoušejí uctívat během Božích svátků, 
podle Božího přikázání v Leviticusu 23?  

Odpověď:  ??? Rádi bychom na to dostali odpověď.  Pokud se chystáme slavit jakékoliv 
svátky, měli bychom slavit Boží svátky (svaté dny), jak jsou uvedeny v Leviticu 23 a jak 
je slaví také Ježíš (který je naším Příkladem ve všech věcech), a také apoštol Pavel, jak je 



  28  

psáno v Novém zákoně pod inspirací Duchem svatým.  Koneckonců, nebudeme spíše na 
bezpečnější straně se svátky z Bible než se svátky z pohanství?  
  

89) Otázka: Proč někteří vedoucí CASD píší a mluví proti 
adventistům sedmého dne, kteří chtějí dodržovat svátky?  Proč 
jsou tito církevní vedoucí tak ohroženi svátkaři – adventisty s. d.?  

Odpověď:  ??? Rádi bychom to věděli.  Měli bychom si myslet, že ti, kdo věří v trávení 
více času s Ježíšem skrze dodržování svátků, tak ti že budou pochváleni, nikoli odsouzeni.   
Není nic špatného na tom trávit více času s Ježíšem.  Po celou dobu z kazatelny slyšíme, 
že musíme rozvíjet vztah s Ježíšem.  Jediným způsobem, jak toho dosáhnout, je trávit více 
času s Ježíšem, protože člověk nemůže navázat nějaký vztah bez toho, aniž by trávil 
společný čas.  Zjistili jsme, že většina zachovávatelů svátků je obecně oddanější chodit s 
Bohem právě v důsledku trávení tohoto času navíc.  Kéž by byli všichni členové Církve 
adventistů sedmého dne takto oddaní, protože pak bychom pravděpodobně viděli oživení 
v CASD! Ve skutečnosti CASD se hodně času modlí za pozdní déšť.  My tvrdíme, že ti, 
kteří tráví ten čas navíc s Ježíšem, tak ti pravděpodobně obdrží ten pozdní déšť než ti, kteří 
ho netráví.  
  

90) Otázka: Se všemi těmito zdokumentovanými důkazy o Božích 
svatých dnech (dnech svátků), jaký postoj by měla mít CASD 
ohledně těch, jež svátky/slavnosti zachovávají?  

Odpověď:  Věříme, že ta rada Gamaliela ohledně toho, zda pronásledovat či 
nepronásledovat Petra a apoštoly, je dnes dobrou radou. "Proto vám nyní pravím: Nechte 
tyto lidi a propusťte je. Je-li tento plán či toto dílo z lidí, zanikne; je-li však z Boha, 
nebudete je moci zničit.“  Skutky 5:38-39, CSP.  
  

91) Otázka:  Jedna poslední myšlenka.  Jak Ellen Whiteová ve své 
době zacházela s kazatelem adventistů s. d., který svátky 
zachovával?  

Odpověď: Starší Gilbert byl duchovním CASD, a byl současníkem Ellen Whiteové.  Starší 
Gilbert konvertoval z judaismu a jako pastor CASD odvedl skvělé dílo při obracení Židů a 
Ellen Whiteová ho za to chválila.  Před několika lety jsme mluvili s Michaelem Curzonem, 
kazatelem CASD, který v té době řídil jednu ze synagog (sborů) CASD na Floridě.  Michael 
Curzon nám řekl, že starší Gilbert zachovával svátky (slavnosti). Takže tady máme příklad 
toho, jak Ellen Whiteová zacházela s člověkem, který zachovával Boží slavnosti. Nešla 
proti němu, nepronásledovala ho, nepokoušela se ho vystrnadit z církve a umožnila mu 
zůstat ve vedení církve.  Sdělujeme vám, že byste s námi měli zacházet stejně. Koloským 
2:16 jasně říká, že ohledně svátků nás nemá nikdo soudit. Žádáme vás, abyste se řídili Biblí 
a dělali, co říká.  Nesuďte nás za dodržování svátků. Toto je naší modlitbou.  

MÁME CÍRKEV VELMI RÁDI A MODLÍME SE JAK ZA NÍ, 
TAK ZA JEJÍ VEDOUCÍ.    


